1. Guillaume nous dit avoir composé son Commentaire sur l'autorité de grands Docteurs : Augustin, Ambroise, Origène, et autres ; et aussi : *aliquorum magistrorum nostri temporis* (In Ep. ad Rom., 547 A), de quibus, ajoute-t-il, *certum habemus non praeteriisse eos in aliquo terminos quos posuerunt Patres nostri*.

2. *Alii ... proponunt tres formas in doctrina fidei: rationalem, spiritualem, intellectualem. Rationalis est in sacramentis et moribus, apta illis hominibus, quibus Dominus dicit in parabolis annuntiandum regnum Dei. Spiritualis est in lectionis studio et meditationis, et majorum doctrina, conveniens eis quibus Dominus dicit: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei. Intellectualis est in amoris illuminati affectu,*

c'était bien l'idée origénienne des trois paliers ascendants, menant de la simple foi du simple fidèle ici-bas, du commençant, de l'homme charnel ou animal, à cette sorte d'anticipation de la vision face à face, qu'est la connaissance du parfait, du spirituel¹. Mais cette idée, qui forme la base de sa spiritualité, Guillaume devait l'habiller de neuf, en choisissant son vocabulaire dans l'une et l'autre formule.

Le Prologue de l'*Exposé* nous parle de trois « états d'âmes », propres aux hommes d'oraison, et de trois modes de prière, en rapport avec ces états : l'« animal », le « rationnel », le « spirituel ». *Animalis, spiritualis*, les termes sont pris à saint Paul et à la formule origénienne. Le mot *rationalis* est dicté à Guillaume par la seconde formule². Mais alors qu'il marquait là le premier degré des étapes ascendantes vers la perfection, il désigne ici le second palier. Peu importe d'ailleurs. Nous avons vu que les mots ne font rien à l'histoire ; plus exactement, sous des mots

quae propria est mundorum cordium, quae Deum videre merentur. Rationalis exigit voluntariam oboedientiam, at activam perfectionem; spiritualis sobrium sensum et humilem contemplationem, intellectualis pacificam et familiarem experientiam. De sursum enim veniens hic intellectus, non formatur a ratione, sed ipse sibi conformat rationem, non ut eum capiat, sed ut illuminata ab eo, aliquando in eum consentiat (*Expositio in Epist. ad Rom.*; PL 180, 609 D - 610 A). Ce texte vient après une citation du *Commentaire* d'ORIGÈNE sur l'*Épître aux Romains*, VI, 3 ; PG 14, 1059, où il écrit : *Forma doctrinae sit quod hic videmus per speculum in aenigmate; doctrina vero videre facie ad faciem; vel forma doctrinae est consummata et bene formata doctrina iustitiae* (l. c. 609 C). Le fait que le texte cité plus haut est introduit par ces mots : *alii aliter...* manifeste qu'il n'est pas d'Origène (bien que l'idée soit origénienne). Où Guillaume l'a-t-il trouvé ?